O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, no uso de 

suas atribuicGes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n2 8.666/93, determina o Apostilamento ao 

Contrato Administrativo n2 39/2012, reduzindo o valor mensal do contrato dos atuais RS 165.895,80 

(cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos) semestrais para RS 

164.594,40 (centos e sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos) 

semestrais, representando uma diferenca a ser suprimida de R$ 1.301,40 (um mil, trezentos e um reais e 

quarenta centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 10/08/2017 a 10/02/2018, 

em razao da deflacdo de precos pelo IGPM/FGV, em conformidade com a Clausula Décima Quarta do 

referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA

[...]

64, SEI nº 0040383, bem como a
deflação do índice IGP-M acumulada em 12 meses, conforme consulta ao sí�o do Banco Central do Brasil,
SEI nº 0860688, esta Divisão elaborou a planilha de SEI nº 0880365, em que se verifica que o valor do
contrato passará dos atuais R$ 165.895,80 (cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco
reais e oitenta centavos) semestrais para R$ 164.594,40 (centos e sessenta e quatro mil, quinhentos e
noventa e quatro reais e quarenta centavos) semestrais, representando uma diferença a ser reduzida de
R$ 1.301,40 (um mil, trezentos e um reais e quarenta centavos)  sobre o valor atual do contrato no
período de 10/08/2017 a 10/02/2018, em conformidade com a Cláusula Décima Quarta do referido
contrato.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para